発行者：東蟹谷公民館

登録 NO：蟹公令和０３７号

発行日：令和７年８月１４日

公式 LEINQR ｺｰﾄﾞ：

TEL:0766-69-8262

 拝啓 晩夏の候、皆様方にはま

すますのご健勝のこととお慶び

申し上げます。日頃、公民館活動

にご協力を賜り感謝を申し上げ

ます。去る 7/6(日)におやべ型１％

まちづくり事業で、第 32 回みな

うた OYABEin 東蟹谷を開催され

ました。約 50 数名の参加者があ

りみんなでうたわんまいけをテーマ

に 「青い山脈」の演奏から始まり、「ま

た逢う日まで」の全 20 曲をみんなで

一緒に大きな声で歌いました。若い時

代のヒット曲に思いをよせたひととき

でした。平年よりも５日早い梅雨明け

で「空梅雨傾向」の中６月・７月の活

動報告をいたします。猛暑が続く日々、

涼しい部屋での休憩に見ていただけれ

ば幸いです。猛暑にご自愛ください

ませ。

◇東蟹谷長寿会

 「日帰り研修会」

◇東蟹谷体育協会

「ふるさとふれあいウォーキング2025」

6/4(水) ⾧寿会
で、恒例の日帰り
研修会を行いまし
た。富山県健康つ
くり財団_国際健
康 プラ ザ 竹中 裕
子先生をお招きし
フレイル対策につ
いて講演してもら
い健康寿命の道し
るべ！を学びまし
た。その後、昼食兼
ねて懇親会に入り
有意義な時間を過
ごしました。

挨拶 館長：福江良博

6/15( 日 ) 東 蟹
谷体育協会は、ふ
るさとふれあいウ
ォーキングを開催
しました。東蟹谷
地区の名所を散策
するイベントで、
おやべメルヘンガ
イ ド 様 を お 招 き
し、説明を聞きな
がら楽しい健康作
りと歴史を学ぶこ
とができました。

地域たより「６月・７月」

第 32 回みなうた OYABE

・本田会⾧挨拶と竹中裕子先生の講演

ゆーとりあ越中

自由の像_説明

 教室 ６月・７月

6/28(土)

児童クラブ育成

会主催で、七夕を

作りました。親子

で素敵な飾り作り

と短冊に願いを書

きその後、竹にし

ばりつけ七夕の下

で記念写真を撮り

ました。室内用で

制作し公民館来館

者のみなさまに見

てもらいます。

◇七夕飾り・短冊制作

イノシシ出没「赤外線カメラ」

食い荒らされたトウモロコシ(7/10～12_３日間)

今回の夏野菜収

穫体験は、中止と

なりました。JA い

なば農協南部支店

の宮田指導員さん

と東蟹谷農協青年

部の方々に世話を

してもらい大きく

育ったトウモロコ

シがイノシシに食

い 荒 ら さ れ ま し

た。その他にも、さ

つま芋も掘り起こ

され衝撃の出来事

でした。

7/12(土)

食い荒らされたさつま芋

飾り・短冊制作

飾り・短冊を竹にしばります

天候にめぐまれ

児童クラブ育成会

とおやべっ子教室

共催で、サマーキ

ャンプを開催しま

した。開式後、夏
野菜(トウモロコ
シ・ミニトマト)

の 収 穫 体 験 を 行
う 予 定 で し た が
イ ノ シ シ に 食 い
荒らされ、収穫で
き ず 中 止 と し ま
した。その代わり
に ス イ カ 割 を 行
い 順 次 太 陽 の 黒
点観察・テント張
り ・ バ ー ベ キ ュ
ー ・ ビ ン ゴ ゲー
ム・ミニ花火・天
体 観 察 を 行 い 有
意 義 な 時 間 を 過
ごすことができ、
こ ど も 達 は 年 一
度 の 集 団 生 活 体
験 と 楽 し い 思 い
出 を 作 る こ と が
できました。

7/12(土)

◇開式 ◇スイカ割

◇太陽黒点

◇テント張り

◇バーベキュー

◇ミニ花火

◇天体観察

公民館前グランド

太陽の黒点観察

月の出 PM8:30

線香花火